
28. 1. 2004

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Návrhy na státní vyznamenání bude Senát
sbírat do Velikonoc

 Lidé a organizace opět mohou navrhovat Senátu kandidáty na státní vyznamenání. Horní komora
shromažďování podnětů tradičně ukončí dříve než Poslanecká sněmovna, a to 12. března, tedy o
Velikonočním pondělí. Do dolní komory mohou lidé posílat své návrhy až do konce března.
 

   Lidé mohou zasílat podněty podvýborům pro státní vyznamenání. Poslanecká sněmovna má adresu
Sněmovní 4, 118 26, Praha 1. V horní komoře bude podněty shromažďovat její předseda Petr Pithart
jako šéf podvýboru, adresa je Valdštejnské náměstí 4, 118 00, Praha 1, informoval dnes ČTK tiskový
tajemník Kanceláře Senátu Petr Kostka.
 

   Podvýbory ve sněmovně i v Senátu všechny návrhy projednají a komorám pak doporučí, které z
nich mají předložit prezidentovi Václavu Klausovi. Výběrem kandidátů se parlamentní komory
zabývají obvykle počátkem léta. Kandidáty na státní vyznamenání mohou navrhovat i sami
zákonodárci.
 

   Vyznamenání propůjčuje a uděluje prezident na základě návrhů nejen z parlamentu, ale i z vlády.
Nemusí ovšem jejich podněty akceptovat, kandidáty si může vybrat sám. Dny, kdy státní
vyznamenání propůjčuje nebo uděluje, jsou vždy 28. říjen a 1. leden. Klaus, který byl prezidentem
zvolen loni, vyznamenal zatím 20 osobností. Byli mezi nimi například herec Jiří Kodet, výtvarník
Adolf Born, olympijská vítězka Dana Zátopková a prezident Nejvyššího kontrolního úřadu Lubomír
Voleník in memoriam.
 

   Státní vyznamenání dostávají české i zahraniční osobnosti za zásluhy při budování svobodné
společnosti, výsledky práce, hrdinské a výjimečné činy nebo úsilí o obranu státu. Státními
vyznamenáními jsou v Česku dva řády a dvě medaile. Řád Tomáše Garrigua Masaryka je udělován za
vynikající zásluhy o rozvoj demokracie a humanity, Řád Bílého lva za vynikající zásluhy o Českou
republiku. Medaile Za hrdinství slouží jako vyznamenání osob za zásluhy v boji a za záchranu
lidského života či značných materiálních hodnot, Medaile Za zásluhy pak jako vyznamenání osob,
které se zasloužily o stát nebo obec.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

